火 災 1.6％ 8,021.1％ 8,022.7％ 6.4％ 3,872.3％ 3,878.7％ 3.3％ 2,238.9％ 2,242.2％

そ の 他 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

合 計 1.6％ 8,021.1％ 8,022.7％ 6.4％ 3,872.3％ 3,878.7％ 3.3％ 2,238.9％ 2,242.2％

2022年度 2023年度 2024年度

出 再 先 保 険 会 社 の 数 １社 １社 １社

出再保険料の上位５社の割合 100％ 100％ 100％

年度
項目

2022年度 2023年度 2024年度

元受
損害率

元受
事業費率

元受
合算率

元受
損害率

元受
事業費率

元受
合算率

元受
損害率

元受
事業費率

元受
合算率

火 災 1.6％ 876.0％ 877.6％ 7.4％ 519.3％ 526.7％ 3.6％ 318.8％ 322.4％

そ の 他 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

合 計 1.6％ 876.0％ 877.6％ 7.4％ 519.3％ 526.7％ 3.6％ 318.8％ 322.4％

⚫ 出再保険料の格付ごとの割合

※ 格付区分は、JCR、R&Iの格付を使用しています。

※ 2021年３月末時点の格付に基づいています。

⚫ 未収再保険金の額 （単位：千円）

31

年度
項目

2022年度 2023年度 2024年度

Ａ-以上 100％ 100％ 100％

BBB以上 ‐ ‐ ‐

その他 ‐ ‐ ‐

合計 100％ 100％ 100％

年度
項目

2022年度 2023年度 2024年度

金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比

火 災 ‐ ‐ 95 100％ 170 100％

そ の 他 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

合 計 ‐ ‐ 95 100％ 170 100％

◼ 経理に関する指標等

⚫ 支払備金 （単位：千円）

⚫ 責任準備金 （単位：千円）

⚫ 利益準備金及び任意積立金の区分ごとの残高 （単位：千円）

⚫ 損害率の上昇に対する経常利益または経常損失の変動

※ 収支残による影響を除いています。

32

年度
項目

2022年度 2023年度 2024年度

火 災 ‐ ‐ 37

そ の 他 ‐ ‐ ‐

合 計 ‐ ‐ 37

年度
項目

2022年度 2023年度 2024年度

利 益 準 備 金 ‐ ‐ ‐

任 意 積 立 金 ‐ ‐ ‐

損害率の上昇シナリオ 発生損害率が１％上昇すると仮定します。

計 算 方 法 正味既経過保険料×１％

経 常 利 益 の 減 少
2022年度 2023年度 2024年度

0千円 2千円 ６千円

年度
項目

2022年度 2023年度 2024年度

火 災 229 571 1,519

そ の 他 ‐ ‐ ‐

合 計 229 571 1,519

◼ 資産運用に関する指標等

⚫ 資産運用の概況 （単位：千円）

⚫ 利息配当収入の額及び運用利回り （単位：千円）

⚫ 保有有価証券の種類別の残高及び合計に対する構成比

該当ありません。

⚫ 保有有価証券利回り

該当ありません。

⚫ 有価証券の種類別の残存期間別残高

該当ありません。

33

年度
項目

2022年度 2023年度 2024年度

金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比

現 預 金 17,275 10.4％ 92,012 38.4％ 72,997 35.9％

金 銭 信 託 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

有 価 証 券 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

運 用 資 産 計 17,275 10.4％ 92,012 38.4％ 72,997 35.9％

総 資 産 165,721 100.0％ 239,485 100.0％ 203,492 100.0％

年度
項目

2022年度 2023年度 2024年度

金額 利回り 金額 利回り 金額 利回り

現 預 金 0 0.00％ ‐ ‐ ‐ ‐

金 銭 信 託 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

有 価 証 券 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

運 用 資 産 計 0 0.00％ ‐ ‐ ‐ ‐

総 資 産 165,721 0.00％ 239,485 ‐ 203,492 ‐

◼ 責任準備金の残高の内訳

（単位：千円）

34

年度
項目

2022年度 2023年度 2024年度

火災 その他 合計 火災 その他 合計 火災 その他 合計

普通責任準備金 220 ‐ 220 546 ‐ 546 1,451 ‐ 1,451

異常危険準備金 8 ‐ 8 24 ‐ 24 68 ‐ 68

契約者配当準備
金 等

‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

合 計 229 ‐ 229 571 ‐ 571 1,519 ‐ 1,519

◼ ソルベンシー・マージン比率

（単位：千円、％）

※ 上記の金額および数値は、保険業法施行規則第211条の59および第211条の60ならびに平成18年金融庁告示第14号の規定
に基づいて算出しています。

35

2022年度 2023年度 2024年度

（Ａ）ソルベンシー・マージン総額 54,093 121,786 90,568

① 純資産の部の合計額（繰延資産等控除後の額） 54,084 121,762 90,500

② 価格変動準備金 ‐ ‐ ‐

③ 異常危険準備金 ８ 24 68

④ 一般貸倒引当金 ‐ ‐ ‐

⑤ その他有価証券評価差額（税効果控除前）（99％又は100％） ‐ ‐ ‐

⑥ 土地の含み損益（85％又は100％） ‐ ‐ ‐

⑦ 契約者配当準備金の一部（除、翌期配当所要額） ‐ ‐ ‐

⑧ 将来利益 ‐ ‐ ‐

⑨ 税効果会計 ‐ ‐ ‐

⑩ 負債性資本調達手段等 ‐ ‐ ‐

告示（第14号）第２条第３項第５号イに掲げるもの（⑩（ａ）） ‐ ‐ ‐

告示（第14号）第２条第３項第５号ロに掲げるもの（⑩（ｂ）） ‐ ‐ ‐

（Ｂ）リスクの合計額 √［Ｒ１2＋Ｒ２2］＋Ｒ３＋Ｒ４ 259 1,154 1,321

保険リスク相当額 62 168 452

Ｒ１ 一般保険リスク相当額 12 42 97

Ｒ４ 巨大災害リスク相当額 50 126 354

Ｒ２ 資産運用リスク相当額 201 992 920

価格変動等リスク相当額 ‐ ‐ ‐

信用リスク相当額 172 920 729

子会社等リスク相当額 ‐ ‐ ‐

再保険リスク相当額 28 71 188

再保険回収リスク相当額 0 0 １

Ｒ３ 経営管理リスク相当額 7 34 41

（Ｃ）ソルベンシー・マージン比率［（Ａ）/｛（Ｂ）×（1/2）｝］×100 41,641.4 21,098.1 13,709.6

＜ソルベンシー・マージン比率とは＞

• 少額短期保険業者は、保険事故発生の際の保険金支払等に備えて準備金を積み立てていますが、巨大災害の発生や少額短
期保険業者が保有する資産の大幅な価格下落等、通常の予測を超える危険が発生した場合でも、十分な支払能力を保持し
ておく必要があります。

• こうした「通常の予測を超える危険」を示す「リスクの合計額」（左記の（Ｂ））に対する「少額短期保険業者が保有し
ている資本金・準備金等の支払能力」（すなわちソルベンシー・マージン総額：左記の（Ａ））の割合を示す指標として、
保険業法等に基づき計算されたのが、「ソルベンシー・マージン比率」（左記の（ｃ））です。

• 「通常の予測を超える危険」とは、次に示す各種の危険の総額をいいます。

- 保険引受上の危険（一般保険リスク）

保険事故の発生率等が通常の予測を超えることにより発生し得る危険（巨大災害に係る危険を除く）

- 資産運用上の危険（資産運用リスク）

保有する有価証券等の資産の価格が通常の予測を超えて変動することにより発生し得る危険等

- 経営管理上の危険（経営管理リスク）

業務の運営上通常の予測を超えて発生し得る危険で上記①～②および④以外のもの

- 巨大災害に係る危険（巨大災害リスク）

通常の予測を超える巨大災害（関東大震災や伊勢湾台風相当）により発生し得る危険

• 「少額短期保険業者が保有している資本金・準備金等の支払能力」（ソルベンシー・マージン総額）とは、少額短期保険